
 
 

Pag. 1 a 3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it/  
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it  

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it  

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

Oggetto: Attuazione dell’intervento denominato “Opere di sottoflutto, banchinamenti ed escavo dei fondali del 

porto di Calasetta”, CUP E72I12000350001 finanziato nell’ambito del Piano Sulcis programmazione Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 e CUP E76J13000430001 finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo 

della Regione Sardegna” – FSC 2014-2020. 

Risoluzione del contratto Rep. n. 3825 del 13.12.2017 ai sensi dell’art. 107, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.mi.. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTI/E 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8. “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

• il Regolamento organizzativo della Società approvato con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 5 

del 29/01/2021; 

PREMESSO CHE 

• con D.G.R. n. 30/15 del 20.06.2017 è stato finanziato l’intervento afferente all’ambito portuale di 

Calasetta, denominato: “Opere di sottoflutto, banchinamenti ed escavo fondali del porto”, CUP 

E76J13000430001 da eseguirsi a titolarità regionale, per un importo di euro 6.000.000,00 e il 

completamento dello stesso intervento per un importo di euro 1.000.000,00 individuando il Comune di 

Calasetta quale Ente attuatore da eseguirsi a regia regionale. Con D.G.R. n. 18/5 del 12.04.2018, è stata 

disposta l’attuazione diretta da parte della Regione anche per tale ultimo intervento; 

• con la Determinazione n. 35904/1410/SCO del 19.09.2017 è stato affidato l’appalto “Servizio di verifica di 

cui all'art.26 D.Lgs. 50/2016 della progettazione definitiva ed esecutiva” - CIG 7022574B62, alla Società 

Italsocotec S.p.a., per un importo netto di € 22.998,79, derivante dal ribasso del 52,97%, sull’importo 

stimato degli onorari e che, a seguito di tale atto, in data 13.12.2017 è stato stipulato il contratto Rep. n. 

3825 tra la Società Italsocotec S.p.a. e l’Amministrazione regionale; 

• con nota del 07.08.2020 - acquisita al prot.n. 22836/STS del 17.08.2020 – la Società Italsotec S.p.a. ha 

comunicato che, in virtù dell’atto notarile rep. n. 87.136 del 13.06.2019, ha costituito la Società ITS 

Controlli Tecnici S.p.A. e con effetto dal 01.07.2019 le ha conferito il ramo di Azienda avente ad oggetto 

lo svolgimento delle attività di business industriale, immobiliare ed infrastrutture, costituito da tutti gli 

elementi contabili, attivi e passivi, i dipendenti, le certificazioni e autorizzazioni e i contratti attivi e passivi 

facenti capo a Italsotec S.p.a.; 

• In data 09.12.2020 è stato perfezionato, ai sensi dell’art.6 della L.R. 8/2018, l’atto convenzionale Rep. n. 

37, prot. STS n. 35958, tra la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna e l’Assessorato dei Lavori 

Pubblici per la realizzazione dell’intervento in oggetto, assegnando alla Società un importo di 

finanziamento pari ad € 7.185.744,85, comprendente la somma per l’esecuzione del contratto Rep. n. 

3825 del 13.12.2017, stipulato per l’esecuzione del servizio di verifica di cui all'art.26 D.lgs. 50/2016 della 

progettazione definitiva ed esecutiva; 

• con l’atto prot. STS n. 904, Rep. n. 5 del 13.01.2021, approvato con determinazione dirigenziale n.43, prot. 

n. 1081 del 14.01.2021, il Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS) ha ceduto a Opere 

e Infrastrutture della Sardegna il sopra citato contratto Rep. n. 3825 del 13.12.2017, originariamente 

stipulato con l’Amministrazione regionale; 

• con determinazione dell’Amministratore Unico n. 6 del 29.01.2021 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Michele Ortalli quale Responsabile Unico del Procedimento per 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000088 - 14/11/2023 - 16:34

https://opereinfrastrutturesardegna.it/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 
 

Pag. 2 a 3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it/  
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it  

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it  

l’intervento denominato “Opere di sottoflutto, banchinamenti ed escavo dei fondali del porto di 

Calasetta”, CUP E72I12000350001 finanziato nell’ambito del Piano Sulcis programmazione Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 e CUP E76J13000430001 finanziato nell’ambito del “Patto per lo 

sviluppo della Regione Sardegna” – FSC 2014-2020; 

CONSIDERATO CHE 

• il RUP, con gli ordini di servizio n.1 del 01.02.2021 e n. 2 del 26.07.2021 ha disposto al soggetto 

aggiudicatario del “Appalto dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, misura 

e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. CIG 678592741C”, 

l’avvio del servizio di progettazione e l’avvio dei servizi di indagine specialistici offerti dall’aggiudicatario 

e finalizzati all’aggiornamento del quadro conoscitivo ed esigenziale di intervento; 

• il RUP con nota prot. n. 145 del 04.04.2022, facendo seguito alle comunicazioni precedentemente 

intercorse (comunicazioni mail del 12.03.2021, del 15.06.2021 e del 15.02.2022), nel condividere gli esiti 

delle attività di aggiornamento del quadro progettuale e le relative criticità emerse, ha trasmesso al 

servizio STS dell’Assessorato ai LL.PP. le proposte progettuali predisposte unitamente alla richiesta di 

indirizzo operativo in assenza della quale l’intervento era da ritenersi sospeso; 

• con nota prot. n. 89 del 24.01.2023 indirizzata al Servizio STS dell’Assessorato ai LL.PP., l’Amministratore 

Unico della Società, nel constatare il permanere delle condizioni rilevate dal RUP con nota prot. 145 del 

04.04.2022, ha confermato il permanere dello stato di sospensione procedimentale nelle more della 

acquisizione da parte del servizio affidante degli indirizzi occorrenti alla definizione dell’iter progettuale, 

nonché dei limiti finanziari dell’intervento; 

• in data 10.11.2023 la società ITS Controlli Tecnici S.p.a., affidataria del servizio di verifica della 

progettazione di cui alla premessa, con nota PEC acquisita al protocollo OIS al n. 1396 del 13.11.2023, ha 

formulato istanza per la risoluzione del contratto Rep. n. 3825 ai sensi dell’art. 107, comma 2 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., ovvero ai sensi dell’art. 121, comma 5 del D.lgs. 36/2023, con contestuale richiesta di 

liberatoria per lo svincolo della cauzione definitiva, costituita con polizza fideiussoria n. 2186914 del 

26.10.2017, rilasciata dalla COFACE Assicurazioni S.p.a. – Ag. ROMA 042 ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i., motivate dalla mancata attivazione del servizio oggetto del contratto per i motivi sopra 

descritti; 

• lo stato dell’intervento risulta a tutt’oggi immutato rispetto a quanto riportato e descritto nella sopra 

citata nota prot. n. 89 e qui integralmente richiamata; 

• per l’intervento in oggetto non è stato possibile procedere all’avvio dei servizi di verifica disciplinato dal 

contratto Rep. n. 3825 del 13.12.2017, affidato alla società ITS Controlli Tecnici S.p.a e che, pertanto 

ricorrono le condizioni sospensive richiamate dall’art. 107, comma 2, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE  

• la relazione digitalmente sottoscritte dal RUP in data 14.11.2023 ed allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di risolvere, ai sensi dell’art. 107, comma 2, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016 e senza alcun onere a carico 

della Società Opere e Infrastrutture della Sardegna, il contratto Rep. n. 3825 del 13.12.2017 avente ad oggetto 

“Servizio di verifica di cui all'art.26 D.lgs. 50/2016 della progettazione definitiva ed esecutiva” - CIG 

7022574B62, relativo all’attuazione dell’intervento denominato: “Opere di sottoflutto, banchinamenti ed 

escavo fondali del porto di Calasetta”, CUP E72I12000350001 finanziato nell’ambito del Piano Sulcis 

programmazione Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 e CUP E76J13000430001 finanziato 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000088 - 14/11/2023 - 16:34

https://opereinfrastrutturesardegna.it/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 
 

Pag. 3 a 3 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 
Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it/  
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it  

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it  

nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna” – FSC 2014-202, stipulato dalla società ITS 

Controlli Tecnici S.p.a. con la Società Opere e Infrastrutture della Sardegna, giusto atto di cessione prot. STS 

n. 904, Rep. n. 5 del 13.01.2021, approvati con determinazioni dirigenziale n.43, prot. n. 1081 del 14.01.2021; 

3. di svincolare la polizza fideiussoria n. 2186914, rilasciata dalla COFACE Assicurazioni S.p.a. – Ag. ROMA 042 e 

stipulata dalla società ITS Controlli Tecnici S.p.a. in data 26.10.2017 a titolo di cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 93 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4. di rendere immediatamente esecutivo il presente atto. 

 

L’Amministratore Unico 

Avv. Luca De Angelis 

 
 

 

 

 

Allegati 

• Relazione del RUP sottoscritta in data 14.11.2023. 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000088 - 14/11/2023 - 16:34

https://opereinfrastrutturesardegna.it/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it

		2023-11-14T16:31:31+0100
	DE ANGELIS LUCA




